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АНОТАЦІЯ

Шпить І.В. Формування молочної продуктивності у корів української чорно-

рябої молочної породи у стадах з різних кліматичних зон України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.02.01 − розведення та селекція тварин. − Інститут біології

тварин НААН, м. Львів, 2025.

Проведено всебічне вивчення та отримано нові дані щодо господарськи

корисних ознак тварин у стадах чорно-рябої молочної худоби, що знаходяться у

різних природно-кліматичних зонах України. З’ясовано закономірності

формування ознак молочної продуктивності корів за дії різних середовищних і

генетичних чинників та прояву фенотипових ознак. Досліджено співвідносну

мінливість ознак молочної продуктивності корів та їх дочок, молочної

продуктивності первісток і окремих фенотипових ознак та з’ясовано ступінь

впливу різних чинників на формування молочної продуктивності корів. Виявлено

ознаки, які найбільше корелюють з надоєм корів та рекомендовано їх ефективне

використання для підвищення генетичного потенціалу молочної худоби. Доведено,

що з поміж систематичних чинників довкілля на формування ознак молочної

продуктивності корів найсуттєвіший вплив справляли рік їхнього народження та

рік першого отелення, з поміж генетичних – походження за батьком та належність

до лінії, а серед фенотипових ознак – вік першого отелення та жива маса тварин у

12- та 18-місячному віці. Визначено економічну ефективність розведення тварин

залежно від окремих чинників.

Одним із провідних чинників, який визначає рівень продуктивності

молочної худоби, є вирощування ремонтного молодняку. Встановлено, що найвищі

значення живої маси у новонароджених (36,0 кг) та 18-місячних (410,2 кг) телиць

спостерігалися у ДП ДГ «Олександрівське», а у 6- та 12-місячних (176,3 та 295,8 кг

відповідно) – у ТОВ СГП «Імені Воловікова». Кращими середньодобовими

приростами від народження до 6-місячного віку відзначалися телиці із зони

3

Полісся, а в усі подальші досліджувані вікові періоди та від народження до 18

місяців – тварини із зони Лісостепу. Найвищі значення відносної швидкості та

напруги росту живої маси телиць були у період від народження до 6 місяців і з

віком ці показники знижувалися.

Практикою зоотехнії доведено, що важливим елементом комплексної оцінки

молочної худоби є відтворювальна здатність корів. З'ясовано, що найвищою живою

масою при першому отеленні (527,9 кг) та найкоротшою тривалістю першого

сервіс-періоду (149,1 дня) характеризувалися тварини із ДП «Дослідне

господарство «Асканійське», а найбільш скороспілими були тварини із ДП ДГ

«Олександрівське» (832,0 дні).

Відомо, що корови однієї й тієї ж породи в різних господарствах чи

кліматичних зонах розведення характеризуються різним рівнем молочної

продуктивності. Найвищими надоями та виходом молочного жиру як за першу

(6492 та 264,2 кг відповідно), так і за третю (7167 та 286,9 кг) лактації відзначалися

корови, яких розводять у зоні Степу. За цими показниками вони вірогідно

(Р<0,001) переважали тварин із зони Лісостепу відповідно на 377 та 45,2 і 268 та

40,6, а із зони Полісся – на 1042 та 66,6 і 1035 та 63,0 кг.

На формування молочної продуктивності корів-первісток суттєвий вплив

мала їхня жива маса у період вирощування. У зоні Лісостепу та Полісся найбільш

продуктивними виявилися первістки, жива маса яких при народженні становила

відповідно 40-42 та 43 кг і більше, у 6-місячному віці – 181-190, у 12-місячному –

321-335 та у 18-місячному – 421-435 кг, а у зоні Степу – 43 кг і більше, 191-200,

336 кг і більше та 421-435 кг. Найпродуктивнішими у ДП ДГ «Олександрівське» та

ТОВ СГП «Імені Воловікова» були первістки з живою масою після отелення 526-

550, а у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – 501-525 кг. При цьому

кращими надоями у першому господарстві відзначалися тварини з віком першого

отелення та тривалістю першого сервіс-періоду відповідно 701-760 та 91-180, у

другому і третьому – 761-820 та 181-270 днів.
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Між коровами із різних господарств спостерігалася міжгрупова

диференціація за ознаками молочної продуктивності також залежно від року і

сезону їхнього народження та року і сезону першого отелення. У зоні Лісостепу

найвищою продуктивністю відзначалися первістки, які народилися у 2011 році, у

зоні Полісся та Степу – тварини 2015 року народження, а за третю лактацію у всіх

зонах розведення найбільш продуктивними були корови, народжені у 2015 році.

Найвищі надої у ДП ДГ «Олександрівське» та ТОВ СГП «Імені Воловікова»

одержано від первісток, які народилися і отелилися в осінній період, а у ДП

«Дослідне господарство «Асканійське» – у особин, народжених влітку, і перше

отелення яких припадало на зимовий період. За третю лактацію у всіх зонах

розведення найпродуктивнішими були корови, які народилися осінню та перше

отелення яких припадало у зоні Степу на весняний період, у зоні Лісостепу та

Полісся – на осінній. Найбільш жирномолочними у всіх господарствах були

тварини, народження яких припадало також на осінній період.

На ознаки молочної продуктивності суттєво впливали їхні батьки.

Встановлено, що за першу лактацію найвищими надоями та виходом молочного

жиру у ДП ДГ «Олександрівське» характеризувалися дочки бугая Джоріна (6936 та

248,9 кг), за третю – дочки Детектива (8148 та 295,2 кг), а найбільш

жирномолочними за вищенаведені лактації були відповідно потомки Жамеса

(3,68 %) та С. Арісотла (3,63 %). За обидві лактації найвищими надоями та виходом

молочного жиру у ТОВ СГП «Імені Воловікова» відзначалися дочки бугая

Р. Балтімора (7509 і 7486 кг та 267,8 і 281,9 кг відповідно), за вмістом жиру в молоці

за першу лактацію кращими виявилися потомки Дербі (3,74 %), за третю – дочки

Тірсо (3,64 %). У ДП «Дослідне господарство «Асканійське» найпродуктивнішими

були первістки-дочки бугая Н. Болта (7348 кг), за виходом молочного жиру – дочки

Сургуча (292,2 кг), а за жирномолочністю – дочки Латурі (4,31 %). Найвища

продуктивність за третю лактацію спостерігалася у потомків плідника Акорда

(надій – 8329 кг, молочний жир – 320,8 кг), жирномолочність – у потомків бугая

Поларштерна (4,37 %).
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 З’ясовано, що найвищі надої за першу лактацію у зоні Лісостепу були у

корів лінії Чіфа 1427381 (6384 кг) за третю – лінії Елевейшна 1491007 (7325), у зоні

Полісся – лінії Старбака 352790 за обидві лактації (6126 та 6521 кг відповідно), а у

зоні Степу – лінії Аннас Адеми 30587 (6570 кг та 7482 кг). Найвищий вміст жиру в

молоці у ДП ДГ «Олександрівське» спостерігався у первісток лінії

Валіанта1650414 (3,65%) та у повновікових корів лінії Старбака 352790 (3,59 %), у

ТОВ СГП «Імені Воловікова» – відповідно Елевейшна 1491007 (3,67 %) та

Валіанта1650414 (3,68 %), у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – Чіфа

1427381 (4,19 %) та Белла 1667366 (4,19 %).

Варто зазначити, що найменші надої за першу лактацію у наведених вище

господарствах спостерігалися відповідно у корів ліній Ханеве 1629391, Валіанта

1650414 та Белла 1667366, за третю – у особин ліній Валіанта 1650414, Елевейшна

1491007 та Белла 1667366. Найменш жирномолочними у зоні Лісостепу виявилися

первістки ліній Елевейшна 1491007 і Старбака 352790 – 3,59 % та повновікові

корови ліній Чіфа 1427381 і Валіанта1650414 – 3,56 %, у зоні Полісся – лінії Чіфа

1427381 – 3,62% та Старбака 352790 – 3,62 %, а у зоні Степу – лінії Аннас Адема

30587 за обидві лактації – 3,95 та 3,89 % відповідно.

Встановлено, що у ДП ДГ «Олександрівське» за внутрішньолінійного

розведення найпродуктивнішими були первістки лінії Чіфа та повновікові корови

лінії Старбака, у ТОВ СГП «Імені Воловікова» – за обидві лактації тварини ліній

Белла, а ДП «Дослідне Господарство «Асканійське» – корови лінії Елевейшна. За

міжлінійного розведення кращими надоями та виходом молочного жиру у ДП ДГ

«Олександрівське» характеризувалися первістки кросу ліній Валіанта-Чіфа та

повновікові корови кросу ліній Елевейшна-Старбака, у ТОВ СГП «Імені

Воловікова» – відповідно тварини кросу ліній Старбака-Белла та Белла-Чіфа, а у

ДП «Дослідне Господарство «Асканійське» – особини ліній Сітейшна-Старбака та

Чіфа-Старбака.

У підконтрольних стадах найбільш продуктивними за обидві лактації у ДП

ДГ «Олександрівське» виявилися корови, надій матерів яких за вищу лактацію
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сягав понад 8000-8999 кг, а надій матерів батьків – понад 13000 кг, у ТОВ СГП

«Імені Воловікова» – відповідно 9000 кг і більше та 13000-13999 кг і у ДП

«Дослідне господарство «Асканійське» – 9000 кг і більше та 9000-9999 кг. За

вмістом жиру в молоці корів якоїсь певної закономірності, залежно від надою

материнських предків, не спостерігалося.

Зважаючи на те, що успадковуваність кількісних ознак молочної

продуктивності корів завжди проявляється у конкретних умовах середовища, то

досить важливо визначати цей важливий параметр популяційної генетики

безпосередньо у підконтрольних господарствах. З’ясовано, що коефіцієнт

успадковуваності дочками надою матерів, залежно від господарства, коливався від

0,47 до 0,59, виходу молочного жиру – від 0,30 до 0,55, а вмісту жиру в молоці –

від некоректного (від’ємного) у тварин із зони Степу (-0,27) до 0,18 та 0,06 – у

особин із зони Полісся та Лісостепу відповідно.

У селекції молочної худоби важливе значення має виявлення зв’язків між

селекційними ознаками тварин. При цьому найбільшу увагу селекціонери

приділяють зв’язкам ознак молочної продуктивності з іншими селекційними

ознаками. Нами встановлено, що між живою масою первісток у період

вирощування у різному віці та ознаками їх молочної продуктивності зв'язки були

різновекторними і коливалися від невірогідного до вірогідного рівнів. При цьому у

тварин усіх господарств найсуттєвішими, прямими і вірогідними (Р<0,001) вони

були між надоєм і живою масою тварин у віці 12 і 18 місяців (r=0,124–0,211 і

r=0,138–0,260) та кількістю молочного жиру і живою масою у ці ж вікові періоди

(r=0,107–0,207 і r=0,118–0,255), що свідчить про можливість добору телиць у

зазначеному віці для забезпечення їх майбутньої високої молочної продуктивності.

Співвідносна мінливість живої маси первісток після отелення і їх надою та виходу

молочного жиру у ДП ДГ «Олександрівське» була прямою і достовірною, а у ТОВ

СГП «Імені Воловікова» та у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» –

незначною і недостовірною. Коефіцієнти кореляції між живою масою первісток
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після отелення і вмістом жиру в молоці виявилися незначними й невірогідними

та, залежно від

господарства, коливалися від 0,002 до 0,017.

У наших дослідженнях ми спостерігали різної сили та напряму зв’язки між

ознаками відтворювальної здатності та молочної продуктивності корів і вони,

залежно від ознаки та господарства, коливалися від вірогідного до невірогідного

значень. Зв’язки між віком першого отелення та надоєм і виходом молочного жиру

первісток у ДП ДГ «Олександрівське» та ТОВ СГП «Імені Воловікова» були

оберненими, проте вірогідними, а у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» –

оберненими, але недостовірними. Натомість коефіцієнти кореляції між тривалістю

першого сервіс-періоду та надоєм і виходом молочного жиру у першому (r=0,208

та 0,200 відповідно) і третьому (r=0,349 та 0,310) господарствах були додатними і

високовірогідними, а у другому – незначними від’ємними і невірогідними

(r=-0,008 та -0,003). Співвідносна мінливість віку першого отелення і вмісту жиру

в молоці тварин, залежно від господарства, коливалася від 0,108 до 0,150 за

високовірогідного рівня.

У підконтрольних господарствах спостерігалися досить суттєві прямолінійні

і вірогідні (Р<0,001) зв’язки між надоєм матерів та їх дочок (0,237–0,293), а між

надоєм матерів та жирномолочністю дочок ці зв’язки були оберненими, проте

достовірними (Р<0,001) (-0,154 – -0,201). Між жирномолочністю матерів та надоєм

і жирномолочністю дочок співвідносна мінливість була різноспрямованою і

несуттєвою..

Виявити вплив різних чинників на прояв ознак молочної продуктивності

корів дозволяє дисперсійний аналіз. З поміж досліджуваних фенотипових ознак

найсуттєвіший вплив на рівень надою в молоці корів справляли їхня жива маса у

період вирощування у віці 12 (залежно від господарства ηх2=9,64–15,49) і 18

(ηх2=8,35–15,82) місяців та вік першого отелення (ηх2=33,94–47,81) й тривалість

першого сервіс-періоду (ηх2=24,71–47,8).
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Серед досліджуваних систематичних чинників довкілля найсуттєвіший вплив

на надій справляли рік народження та рік першого отелення, на вміст жиру в

молоці –стадо, рік народження та рік першого отелення корів, а на вихід молочного

жиру – стадо. Такі чинники, як сезон народження та першого отелення мали

найменший вплив на досліджувані ознаки молочної продуктивності корів.

Дисперсійним аналізом підтверджено встановлену порівнянням групових

середніх зумовленість фенотипової мінливості кількісних ознак молочної

продуктивності корів залежно від їхнього походження за батьком. З’ясовано, що

суттєвіший високовірогідний вплив бугаї-плідники справляли на надій дочок

(залежно від господарства та лактації – 14,9-46,2 %), значно менший, втім також

вірогідний – на вміст жиру в молоці (7,4-19,6 %).

Дещо менший, однак також достовірний вплив (виняток – вміст жиру в

молоці первісток ДП ДГ «Олександрівське») на ознаки молочної продуктивності

корів справляла їх лінійна належність. Вплив лінії на надій корів, залежно від

господарства та лактації, знаходився в межах 4,1–21,1 %, а на вміст жиру в молоці

– в межах 3,4–12,4 %. Сила впливу надою матерів за вищу лактацію на надій та

вміст жиру в молоці дочок, залежно від ознаки та господарства, коливалася від 2,1

до 6,9, а надою матерів батьків – від 2,0 до 6,6 %.

У ДП ДГ «Олександрівське» від виробництва молока повновікових корів

одержано 36401,97 грн. чистого прибутку, у ТОВ СГП «Імені Воловікова» –

29821,26 грн. та у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – 55064,53 грн.

Рентабельність виробництва молока у підконтрольних господарствах становила

відповідно 39,3; 34,1 та 57,7 %.

Ключові слова: корови, жива маса, відтворювальна здатність, молочна

продуктивність, рік і сезон народження та першого отелення, бугаї-плідники, лінія,

внутрішньолінійне і міжлінійне розведення, продуктивність материнських предків,

коефіцієнт успадковуваності, кореляція, сила впливу, економічна ефективність.

ABSTRACT
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Shpyt I.V. Formation of milk productivity in cows of the Ukrainian Black-and-

White dairy breed in herds from different climatic zones of Ukraine under the influence

of various factors – Qualification research work in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 204

«Technology of Production and Processing of Livestock Products» (20 – «Agricultural

Sciences and Food»). – Institute of Animal Biology of the NAAS, Lviv, 2025.

A comprehensive study was conducted and new data were obtained on

economically valuable traits of animals in herds of Ukrainian Black-and-White dairy

cattle raised in different natural and climatic zones of Ukraine. The regularities in the

formation of dairy productivity traits in cows under the influence of various

environmental and genetic factors, as well as the manifestation of phenotypic traits, were

identified. The relative variability of milk productivity traits in cows and their daughters,

in first-calf heifers, and in individual phenotypic characteristics was investigated. The

degree of influence of various factors on the formation of dairy productivity in cows was

determined.

Traits most strongly correlated with milk yield were identified, and their effective

application for improving the genetic potential of dairy cattle was recommended. It was

established that among environmental factors, the year of birth and the year of first

calving had the greatest influence on milk productivity traits; among genetic factors –


[…]


систематичних чинників довкілля – рік народження й першого отелення та

стадо, а серед генетичних чинників – походження за батьком та лінійна

належність тварин.

11. Найвищою рентабельністю виробництва молока відзначалося стадо

ДП «Дослідне господарство «Асканійське», а найнижчою – ТОВ СГП «Імені

Воловікова». За добору тварин за продуктивністю матерів за вищу лактацію та

за віком першого отелення корів найвищу суму додаткового прибутку від

реалізації молока отримано у ТОВ СГП «Імені Воловікова» .
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ
1. Для забезпечення високого рівня продуктивності та адаптації тварин і

рентабельності галузі необхідно здійснювати індивідуальний підхід щодо

добору й підбору тварин у кожному конкретному господарстві. Важливим є

виявити кращих бугаїв-плідників та лінії, встановити можливості їх

ефективного використання і намітити найбільш перспективні для подальшого

удосконалення стад.

2. Для підвищення темпів генетичного прогресу за молочною

продуктивністю у стадах ДП ДГ «Олександрівське» та ТОВ СГП «Імені

Воловікова» доцільно проводити добір корів української чорно-рябої молочної

породи з живою масою при народженні 40-42 та 43 кг і більше, у 6-місячному

віці – 181-190, у 12-місячному – 321-335 та у 18-місячному – 421-435 кг, а у

ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – відповідно 43 кг і більше, 191-

200, 336 кг і більше та 421-435 кг.

3. Задля покращення ефективності селекції за добором корів з

урахуванням віку при першому отеленні, важливо забезпечити отелення

первісток у ДП ДГ «Олександрівське» у віці 701-760, а у ТОВ СГП «Імені

Воловікова» та ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – 701-820 днів,

позаяк саме за такого рівня цієї ознаки спостерігалися найвищі надої у корів.
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1. Шпить І. В. Федорович Є. І. Вплив середовищних чинників на

прояв ознак молочної продуктивності корів української чорно-рябої молочної

породи у різних зонах їх розведення. Науковий вісник Львівського

національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені

С.З. Ґжицького. – Львів, 2022. Т. 24 № 96. С. 106-112. DOI:

https://doi.org/10.32718/nvlvet-a9614 (Дисертантка зібрала дані, провела їх

статистичну обробку та аналіз).

2. Fedorovych V.V., Shpyt I.V., Fedorovych Ye.I., Suprovych Т.М. The

signs of milk productivity of cows bred in different climatic zones depending on the

year and season of their birth. The ANIMAL BIOLOGY. 2023. Vol. 25. No 1. S. 9-

14. DOI: https://doi.org/10.15407/animbiol25.01.009 (Дисертантка здійснила

ретроспективний аналіз даних зоотехнічного обліку та оформлення статті

до друку).

3. Шпить І.В., Федорович Є.І., Кузів М.І., Федорович В.В. Кузів Н.М.

Прояв ознак молочної продуктивності корів залежно від продуктивності їх

матерів та матерів батьків. Вісник Cумського національного аграрного

університету. 2023. Серія «Тваринництво». Вип. 1 (52). С. 82-88. DOI:

https://doi.org/10.32782/bsnau.lvst.2023.1.12 (Дисертантка провела

статистичну обробку даних, їх аналіз та узагальнення).

4. Федорович Є.І., Шпить І.В., Федорович В.В., Ткачук В.П., Чорний

І.О. Формування ознак молочної продуктивності корів залежно від їх

походження за батьком. Науковий вісник Львівського національного

університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені С.З. Ґжицького.

Львів. 2023. Т. 24 № 97. С. 142-148. DOI: https://doi.org/10.32718/nvlvet-a9824

(Дисертантка здійснила ретроспективний аналіз даних зоотехнічного обліку,їх

статистичну обробку й аналіз та оформила статтю до друку).

5. Федорович В.В., Федорович Є.І., Шпить І.В., Мазур Н.П. Молочна

продуктивність корів за різних варіантів підбору батьківських пар.

Міжвідомчий тематичний науковий збірник «Розведення і генетика тварин».

https://doi.org/10.32718/nvlvet-a9614
https://doi.org/10.15407/animbiol25.01.009
https://doi.org/10.32782/bsnau.lvst.2023.1.12
https://doi.org/10.32718/nvlvet-a9824
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Вип. 65. С. 142-152. DOI: https://doi.org/10.31073/abg.65.12 (Дисертантка

зібрала дані, провела їх статистичну обробку та аналіз).

6. Федорович В.В., Шпить І.В., Федорович Є.І., Кузів М.І.,

Кузів Н.М. Вплив фенотипових ознак корів на їх молочну продуктивність.

Науково-технічний бюлетень. Інституту біології тварин і ДНДКІ ветпрепаратів

та кормових добавок. 2023. Вип. 24, № 2. С. 239-250. DOI:

https://doi.10.36359/scivp.2023-24-2.26 (Дисертантка провела статистичну

обробку даних зоотехнічну обліку, їх аналіз та узагальнення).

7. Шпить І.В., Федорович В.В., Кузів Н.М., Чорний О.І. Мінливість

ознак молочної продуктивності корів, залежно від їх лінійної належності.

Науково-технічний вісник Державного науково-дослідного контрольного

інституту ветеринарних препаратів і кормових добавок та інституту біології

тварин. 2024. Вип.25. №1. С. 251-257. (Дисертантка здійснила

ретроспективний аналіз та узагальнення даних зоотехнічного обліку,

оформила статтю до друку).

8. Шпить І.В. Господарськи корисні ознаки корів у господарствах,

що знаходяться у різних кліматичних зонах України. Науково-технічний

бюлетень. Інституту біології тварин і ДНДКІ ветпрепаратів та кормових

добавок. 2025. Вип. 26, № 1. С. 256-263. DOI: https://doi.org/10.36359/scivp.2025-

26-1.29

Наукові праці апробаційного характеру

9. Шпить І.В. Вплив міжлінійного розведення на молочну

продуктивність корів-первісток. Тези доповідей ХXI Всеукраїнської науково-

практичної конференції молодих вчених, присвяченої 100-річчю від дня

народження доктора біологічних наук, професора Василя Юхимовича

ШАВКУНА (18–19 травня 2023 року, м. Львів). Науковий журнал «Біологія

тварин». Т. 25, № 2. С. 80.

https://doi.org/10.31073/abg.65.12
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10. Шпить І.В. Вплив внурішньолінійного розведення на ознаки

молочної продуктивності корів. Актуальні дослідження з проблем розведення,

генетики та біотехнології у тваринництві: матеріали XХI Всеукраїнської

наукової конференції молодих учених і аспірантів, присвяченої 85-й річниці від

дня народження академіка НААН Михайла ЗУБЦЯ та Дню науки в Україні (19

травня 2023 року, с. Чубинське). С. 28-30.

11. Шпить І.В., Федорович В.В., Кузів Н.М. Вплив фенотипових

чинників на формування молочної продуктивності корів. Актуальні проблеми

агропромислового виробництва України: виклики і шляхи розвитку в умовах

війни і повоєнної відбудови: матеріали ХІІ Всеукраїнської науково-практичної

конференції молодих вчених (23 листопада 2023 року, с. Оброшине). С.132-135.

(Дисертантка провела статистичну обробку та аналіз результатів

дослідження).

12. Шпить І.В., Федорович В.В. Формування ознак молочної

продуктивності корів залежно від року і сезону їх народження та року і сезону

їх отелення. Тези доповідей ХXII Всеукраїнської науково-практичної

конференції молодих вчених, присвяченої 75-річчю від дня народження

доктора ветеринарних наук, професора, члена-кореспондента НААН

Ростислава ФЕДОРУКА (19–20 вересня 2024 року, м. Львів). Науковий журнал

«Біологія тварин». Т. 26, № 3. С. 178. DOI: https://doi.10.15407/animbiol

(Дисертантка провела статистичну обробку даних,їх аналіз та узагальнення).

13. Шпить І.В. Динаміка живої маси корів у період вирощування та її

вплив на їх молочну продуктивність. Тези доповідей ХXIІІ Всеукраїнської

науково-практичної конференції молодих вчених, присвяченої 110-річчю від

дня народження доктора біологічних наук, професора, заслуженого діяча науки

і техніки України СКОРОДИНСЬКОГО Зеновія Павловича та 100-річчю від дня

народження доктора біологічних наук, професора, академіка УААН ПАЛФІЯ

Федора Юрійовича (15-16 травня 2025 року, м. Львів). Науковий журнал

«Біологія тварин». 2025. Т. 27, № 2. С. 80.
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Опубліковані праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації

14. Федорович В.В., Федорович Є.І., Кузів Н.М., Кузів Н.М., Шпить

І.В. Формування молочної продуктивності корів у різних зонах їх розведення за

дії окремих середовищних і генетичних чинників. Науково-методичні

рекомендації. Львів: Інститут біології тварин НААН. 2023. 23 с. (Дисертантка

зібрала дані, провела їх статистичну обробку та аналіз, брала участь у

підготовці рекомендацій).

Відомості про апробацію результатів дисертації

Результати дослідження доповідалися і одержали позитивну оцінку на

конференціях різного рівня:

- ХXI Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих

вчених, присвяченої 100-річчю від дня народження доктора біологічних наук,

професора Василя Юхимовича ШАВКУНА (Інститут біології тварин НААН,

м. Львів, 18–19 травня 2023 року, виступ з доповіддю);

- XХI Всеукраїнській науковій конференції молодих учених і

аспірантів, присвяченої 85-й річниці від дня народження академіка НААН

Михайла ЗУБЦЯ та Дню науки в Україні (Інститут розведення і генетики

тварин імені М.В. Зубця НААН, с. Чубинське, 19 травня 2023 року, стендова

доповідь);

- ХІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих

вчених (Інститут сільського господарства Карпатського регіону НААН,

с. Оброшине, 23 листопада 2023 року, виступ з доповіддю);

- Міжнародній науково-практичній конференції Пріоритетні

напрямки наукового забезпечення виробництва продукції тваринництва у

Карпатському регіоні для подолання викликів, пов’язаних з воєнним станом

(Інститут сільського господарства Карпатського регіону НААН, с. Оброшине,

25 червня 2024 року, виступ з доповіддю);
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- ХXII Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих

вчених, присвяченої 75-річчю від дня народження доктора ветеринарних наук,

професора, члена-кореспондента НААН Ростислава ФЕДОРУКА (Інститут

біології тварин НААН, м. Львів, 19–20 вересня 2024 року, виступ з доповіддю);

- ХXIІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих

вчених, присвяченої 110-річчю від дня народження доктора біологічних наук,

професора, заслуженого діяча науки і техніки України СКОРОДИНСЬКОГО

Зеновія Павловича та 100-річчю від дня народження доктора біологічних наук,

професора, академіка УААН ПАЛФІЯ Федора Юрійовича (Інститут біології

тварин НААН, м. Львів, 15-16 травня 2025 року, виступ з доповіддю).
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