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офіційного опонента на дисертаційну роботу Шпить Ірини
Василівни на тему: “Формування молочної продуктивності у корів
української чорно-рябої молочної породи у стадах з різних
кліматичних зон України”, представлену на здобуття наукового
ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю
06.02.01 – розведення та селекція тварин (сільськогосподарські науки)

Актуальність обраної теми. Українська чорно-ряба молочна порода
залишається наразі однією з найпоширеніших спеціалізованих молочних порід
у нашій державі. Створена на основі місцевої худоби різного походження
шляхом цілеспрямованого використання голштинської породи, вона вдало
поєднує високу молочну продуктивність голштинів із добрими адаптивними та
відтворними якостями материнських порід. Разом з тим, на рівень
продуктивних якостей корів, крім породної генетики, значний вплив чинять
умови локалізації породи, стада якої знаходиться у різних природно-
кліматичних зонах. У цьому аспекті мотивуючим чинником досліджень, які
автор поставив як завдання, низку питань з вивчення у комплексі
закономірностей росту й розвитку корів у процесі їх вирощування,
відтворювальну здатність та ознаки молочної продуктивності у стадах з різних
зон розведення та вплив на розвиток цих ознак генотипових та паратипових
чинників.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження за темою дисертаційної роботи були складовою частиною
науково-дослідних робіт Інституту біології тварин НААН за завданнями:
«Дослідити селекційно-генетичні та біологічні особливості росту й розвитку
тварин української чорно- та червоно-рябої молочних порід і розробити методи
підвищення їх продуктивності на основі сучасних селекційних технологій»
(номер держаної реєстрації 0111U006147) у 2013-2015 р. та «Вивчити біологічні
та селекційно-генетичні особливості тварин вітчизняних порід і розробити
методи їх удосконалення на основі сучасних біологічних підходів» (номер
держаної реєстрації 0116U001403) у 2016 році.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що було
проведено всебічне вивчення та отримано нові дані щодо господарськи
корисних ознак тварин у стадах чорно-рябої молочної худоби, що знаходяться у
різних природно-кліматичних зонах України. З’ясовано закономірності
формування ознак молочної продуктивності корів за дії різних систематичних
чинників довкілля і генетичних чинників та прояву фенотипових ознак.
Досліджено співвідносну мінливість ознак молочної продуктивності корів та їх
дочок, молочної продуктивності первісток і окремих фенотипових ознак та
з’ясовано ступінь впливу різних чинників на формування молочної
продуктивності корів. Виявлено ознаки, які найбільше корелюють з надоєм
корів та рекомендовано їх ефективне використання для підвищення
генетичного потенціалу молочної худоби. Доведено, що серед систематичних
чинників довкілля на формування ознак молочної продуктивності корів
найсуттєвіший вплив справляли рік їхнього народження, рік першого отелення
та стадо, серед генетичних – походження за батьком і належність до лінії, а
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серед фенотипових ознак – вік першого отелення та жива маса тварин у 12- і
18-місячному віці.

Розроблено критерії добору тварин за окремими селекційними ознаками
та підготовлено науково-практичні рекомендації.

Визначено економічну ефективність розведення тварин залежно від
окремих чинників.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації. У
стислій формі та лаконічному стилі викладено основні наукові результати
досліджень. Автореферат оформлений згідно вимог Атестаційної колегії МОН
України.

Повнота викладення основних положень дисертаційної роботи
підтверджується висвітленням основних результатів досліджень 14
публікаціями наукових робіт, у тому числі 8 у фахових виданнях України, 5
праць апробаційного характеру та видано методичні рекомендації, які
додатково відображають результати досліджень.

Зміст та структура дисертації. Структура дисертації загальноприйнята.
Вона складається із анотації, вступу, огляду літератури, загальної методики та
основних методів досліджень, результатів власних досліджень, їх аналізу й
узагальнення, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних
джерел, додатків. Дисертаційна робота викладена на 210 сторінках
комп’ютерного тексту, ілюстрована 54 таблицями (основна частина – 145
сторінок), 1 рисунком та містить 2 додатки. Список використаних джерел
нараховує 282 найменування, з яких 46 – латиницею.

Розділ 1 «Огляд літератури» складається із трьох підрозділів та трьох
пунктів в обсязі 30 сторінок у якому розкрито сучасний стан галузі молочного
скотарства в Україні, генезис та генеалогічна структура української чорно-рябої
молочної породи та чинники, що впливають на формування молочної
продуктивності корів.

У Розділі 2 «Загальна методика й основні методи досліджень» на п’яти
сторінках наведена схема, місце, умови проведення, селекційна база та методи
досліджень.

Розділ 3 «Результати власних досліджень» за обсягом нараховує 81
сторінку, складається з восьми підрозділів та шести пунктів. Виконуючи
завдання запланованих досліджень, автором оцінено господарськи корисні
ознаки корів у господарствах, що знаходяться у різних зонах їх розведення;
вивчено залежність молочної продуктивності корів від їхньої живої маси у
період вирощування; встановлено рівень фенотипового прояву ознак молочної
продуктивності корів-первісток залежно від окремих ознак їхньої
відтворювальної здатності та вплив систематичних чинників довкілля на
молочну продуктивність корів (рік і сезон народження та першого отелення).
Вивчено вплив генетичних чинників на формування ознак молочної
продуктивності корів, а іменно: походження за батьком та лінією, варіантів
підбору батьківських пар, продуктивності їх матерів та матерів батьків.
Досліджено рівень співвідносної мінливості між молочною продуктивністю
корів-первісток та іншими селекційними ознаками та силу впливу різних
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чинників на формування ознак молочної продуктивності корів й визначено
економічну ефективність розведення корів у підконтрольних господарствах.

Завершується дисертаційна робота 11 науково обґрунтованими
висновками та конкретними пропозиціями виробництву, які логічно витікають з
матеріалів експериментальних досліджень.

За позитивної оцінки рецензована дисертація, як і будь-яка інша творча
наукова праця, не позбавлена незначних недоліків, які не знижують її цінності,
а є побажанням для подальших наукових пошуків дисертанту. Окремі з них
варто оприлюднити.

Зауваження та побажання:
1. Потребує пояснення, чому в анотації (с.2) у першому реченні

«Проведено всебічне вивчення та отримано нові дані щодо господарськи
корисних ознак тварин у стадах чорно-рябої молочної худоби, що знаходяться у
різних природно-кліматичних зонах України» відсутня повна назва породи
української чорно-рябої молочної? Подібна відсутність повної назви породи
зустрічається на с.24.

2. Потребує пояснення, чому у таблицях 3.1 (ст. 63), 3.2-3.3 (ст. 65)
третього розділу дослідне поголів’я телиць складає у ТОВ СГП «Імені
Воловікова» 1800 голів, у ДП «Дослідне господарство «Асканійське» – 924
голови, натомість на ст. 58 другого розділу вказано відповідно 1840 та 926
голів?

2. У таблиці 3.3 (с.65) вживається термін «відносна швидкість росту»,
який має право на використання, проте задля підкреслення селекційної оцінки
темпів росту молодняку більш поширений термін у зоотехнії та тваринництві
«відносна інтенсивність росту».

3. Авторка аналізуючи показники табл. 3,17 та 3.18 стосовно мінливості
ознак молочної продуктивність первісток та повновікових корів залежно від
року першого отелення не пояснює істотне та достовірне зростання надою з
роками в усіх господарствах, що варто пояснити на прилюдному захисті.

4. Яким чином, на Вашу думку, можна пояснити, що найбільш
продуктивними у зоні Лісостепу виявилися, залежно від лактації, корови ліній
Чіфа 1427381 і Елевейшна 1491007, у зоні Полісся – лінії Старбака 352790, а у
зоні Степу – лінії Аннас Адеми 30587 за обидві лактації?

5. Не дивлячись на те, що наукова праця оформлена згідно з
нормативними вимогами, передбаченими для такого виду робіт, написана
державною мовою з дотриманням зрозумілого наукового стилю інколи
трапляються окремі граматичні, орфографічні та стилістичні помилки.

6. Зустрічаються технічні помилки у окремих словах, як айширська (с.31),
сементальська (с.35), коливаласья (с.103), фактора, натомість фактору (табл.
3.45-3.47), отримавли (с.147), чиника з одним «н» (с.150), зустрічаються
нерівномірні абзацні відступи, або занадто короткі, або занадто довгі, довші ніж
1,25 см, іноді абзаци взагалі відсутні (сс. 72, 74, 87, 124), зустрічаються відсутні
пробіли і досить часто спостерігаються більш ніж один пробіл між словами. На
с.149 згадується прізвище О.В. Ведмедко, натомість О.В. Ведмеденко.
Зустрічаються помилки з розстановки розділових знаків, крапки та коми.

В І Д Г У К оф. опонента Хмельничого на сайт1
В І Д Г У К оф. опонента Хмельничого 2